
                                                                                                                                50527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2023, n. 371
Nomina del Direttore Generale dell’ADISU Puglia - ex art. 14 l.R. 27 giugno 2007.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42 dello Statuto della regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7.
VISTA la legge regionale n. 18 del 27 giugno 2007 che detta le “Norme in materia di Diritto agli Studi 
dell’Istruzione Universitaria e dell’Alta Formazione” nella Regione Puglia, in particolare, il comma 1 dell’art. 
14 che prevede che il Direttore Generale dell’Agenzia è nominato con Decreto motivato del Presidente della 
Giunta regionale, a seguito di Avviso pubblico.
VISTA la DGR n. 1200 del 09/08/2022 “Criteri per la selezione e la nomina del Direttore Generale dell’ADISU 
Puglia di cui all’art. 14 della L.R.18/2007”.
VISTO l’Atto Dirigenziale del Servizio Reclutamento e contrattazione della Sezione Personale n. AD 106/
DIR/2022/01157 “Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per la formazione di un elenco di idonei 
alla nomina di Direttore Generale Agenzia per il Diritto agli Studi Universitari per la Regione Puglia ADISU 
Puglia”.
VISTO l’Atto Dirigenziale del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione n. AD 014/
DIR/2023/00003 con cui è stata nominata la Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti di 
idoneità dei soggetti da inserire in una lista di idonei alla nomina di Direttore Generale dell’ADISU, composta 
da n. 3 dirigenti e da un dipendente della Sezione Istruzione e Università con compiti di segretario.
VISTA la nota prot. 2405 del 23.03.2023, con la quale il Presidente della Commissione ha comunicato di aver 
concluso la procedura di valutazione.
VISTO il verbale della Commissione con l’elenco dei candidati risultati idonei, le schede riscontro dei requisiti 
di ammissibilità e sulle cause di esclusione, nonché i curricula presentati dai candidati.

CONSIDERATO CHE con DGR n.976 del 10/07/2023 su indicazione dell’Assessore al ramo la Giunta regionale, 
ai sensi dell’art. 4 del citato Avviso pubblico, ha designato il Dott. Vincenzo Melilli quale Direttore Generale 
di Adisu Puglia.
La suddetta DGR n. 976 del 10/07/2023 dispone che: ai sensi dell’art.8 della DGR n. 24/2017, le dichiarazioni 
sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, rese da 
parte del suddetto designato, saranno acquisite prima della adozione del su citato Decreto del Presidente della 
Giunta regionale e di incaricare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, dello stesso D.Lgs. 39/2013, il Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia per il diritto allo Studio Universitario della Regione Puglia 
(ADISU Puglia) di effettuare le verifiche sulle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità, informando 
tempestivamente degli esiti le competenti strutture regionali.

DATO ATTO CHE sono state acquisite le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi del D.lgs. n. 39 del 2013.

ACCLARATA la propria competenza ai sensi dell’art. 14 della L.R. 18/2007 e valutato che il dott. Vincenzo 
Melilli è in possesso dei requisiti specifici di specializzazione e dei titoli di studio stabiliti dalla normativa di 
settore, nonché dei requisiti di professionalità, onorabilità ed esperienza tali da consentire il perseguimento 
delle finalità assegnate all’ADISU-PUGLIA ai sensi dell’art.1 della L.r. n.18 del 2007.

RICHIAMATO il comma 3 del predetto art. 14 che così dispone: “il rapporto di lavoro del direttore generale 
è disciplinato con contratto di natura privatistica in via esclusiva e a tempo pieno, fissato dal Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia della durata di tre anni, rinnovabile per la stessa durata una sola volta. Il 
trattamento economico riservato al direttore generale ha come riferimento e non può superare quello previsto 
per i dirigenti regionali di area o dell’equivalente struttura apicale”.

Atti regionali



50528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

PRESO ATTO di quanto disposto all’art. 2 dell’avviso pubblico sulla posizione di lavoro, natura e durata 
dell’incarico, trattamento economico ed incompatibilità.

D E C R E T A

1) DI NOMINARE con decorrenza dal 01/09/2023, per le motivazioni sopra evidenziate e che si intendono 
integralmente riportate, Direttore generale dell’ADISU-PUGLIA il dott. Vincenzo Melilli, nato a (omissis).

2) DI DARE ATTO CHE sono state acquisite le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi del D.lgs. n. 39 del 2013.

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 14 c.3 della L.R. 18/2007, il rapporto di lavoro del direttore generale 
è disciplinato con contratto di natura privatistica in via esclusiva e a tempo pieno, fissato dal Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia, della durata di tre anni, rinnovabile per la stessa durata una sola volta. Il 
trattamento economico riservato aI direttore generale ha come riferimento e non può superare quello 
previsto per i dirigenti regionali di area o dell’equivalente struttura apicale.

4) DI DARE ATTO che il su citato incarico non è delegabile.
5) DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta oneri aggiuntivi presenti o futuri a carico del bilancio 

regionale.
6) DI DISPORRE che il presente decreto sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 

all’interessato, e trasmesso al presidente dell’ADISU Puglia, al Gabinetto del Presidente della Giunta 
regionale e al Responsabile per la Prevenzione, Corruzione e Trasparenza.

7) DI PUBBLICARE il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale della Regione Puglia, dando atto che 
sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente.

Bari, addì 4 agosto 2023

         EMILIANO


